14. Ueber den Inhalt des §. s.  
Einl. u. z. I, 3, 8.

*Haec enim.* Der durch *enim* ein geführte Grund steht erst in dem Relativsätze; z. I, 33, 119. II, 5, 17.

*ingenii bonitate et progressionе discendi.* Durch εὐφύια τῆς ψυχῆς und προοπή kann man dem Ideal des Weisen möglichst nahe kommen. S. Einl. Beide werden darum auch unter die schätzenswerthen Dinge, προηγμένα, gerechnet. προοπή übersetzt Cic. richtig durch *progressio disc.*, weil die Tugend lehrbar ist und auf dem Wissen beruht.

*omnes numeros habet:* wörtliche Uebersetzung von πάντας ἔχωντος ἀριθμούς. Den gleichen Gebrauch von *numerus* haben die Römer in Redensarten wie *omnibus numeris absolutus* u. ähnlichen.

15. *non fere:* zu II, 20, 69.

4. 16. *quasi secunda quaedam ho-*

*nesta*, das Ehrbare zweiten Ranges. Ohne *quasi* hätte Cic. den Ausdruck wol nicht brauchen können. Auch die Stoiker sagen nur μέσα καθήκοντα, nicht δεύτερον καλόν.

*commoventur:* II, 9, 32. Die Stoiker sagen κινεῖ τὴν ὄρμην. Das schliesst zugleich den Beifall, συγχατάθεσις mit ein. Stob. ecl. eth. p. 160 u. 164. Vgl. §. 35.

*aut Aristides — aut ab his — a sapiente:* so bieten die Stelle die besten Hdss. und Lactant. VI, 6, 26 ed. Par. *aut Aristides* wollen Viele streichen. Aber dass der Griech hier unter den Römern erwähnt wird, findet seine Erklärung darin, dass Fabricius und Aristides einzig den Beinamen des Gerechten führen. Der Singular *a sapiente* ist gesetzt, um hervorzuheben, dass das Ideal der Weisheit, der nur in der Idee existirende stoische Weise gemeint sei. Auch die Stoiker sprechen

- pientem volumus intellegi, nec ii, qui sapientes habiti et nominati, M. Cato et C. Laelius, sapientes fuerunt, ne illi quidem septem, sed ex mediorum officiorum frequentia similitudinem quamdam 17 gerebant speciemque sapientium. Quocirca nec id, quod vere honestum est, fas est cum utilitatis repugnantia comparari nec id, quod communiter appellamus, honestum, quod colitur ab iis, qui bonos se viros haberi volunt, cum emolumentis umquam est comparandum, tamque id honestum, quod in nostram intelligentiam cadit, tuendum conservandumque nobis est quam illud, quod proprie dicitur vereque est honestum, sapientibus. Aliter enim teneri non potest, si qua ad virtutem est facta progressio. Sed haec quidem de iis, qui conservatione officiorum existimantur boni. Qui autem omnia metiuntur emolumentis et commodeis neque ea volunt praeponderari honestate, hi solent in deliberando honestum cum eo, quod utile putant, comparare, boni viri non solent. Itaque existimo Panaetium, cum dixerit 'homines solere in hac comparatione dubitare,' hoc ipsum sensisse, quod dixerit, 'solere' modo, non etiam 'oportere.' Etenim non modo pluris putare quod utile videatur quam quod honestum, sed etiam haec inter se comparare et in his addubitare turpissimum est.
- Quid ergo est, quod non numquam dubitationem adferre soleat considerandumque videatur? Credo, si quando dubitatio 18 accidit quale sit id, de quo considereretur. Saepe enim tempore

stets vom Weisen im Singular. Sie wussten ebenso wenig als Cic. hier historische Beispiele für ihr Ideal anzuführen. S. Einl.

*Cato* und *Laelius* führten den Beinamen *sapiens* im altrömischen Sinn, 'der Besonnene, Verständige'; Cat. m. 5. Lael. 6. 7. Trotzdem aber stellt Cic. Beide mehr als Philosophen dar, als sie in Wirklichkeit waren.

*illi septem:* Nachahmung des Griechischen *οἱ ἑπτά* für *οἱ ἑπτὰ σοφοί*.

*mediorum officiorum frequentia,* Befolgung zahlreicher mittlerer Pflichten; *mediae virtutes* konnte Cic. nicht sagen. S. oben.

17. *utilitatis repugnantia:* I, 34, 122 *ineuntis aetatis inscitia constituenda est.* Vgl. z. §. 3.

*in nostram intelligentiam cadit.* Auch dieser Ausdruck hängt damit

zusammen, dass die Stoiker die Tugend als Wissen definiren. Die Tugend, welche wir begreifen können, vermögen wir auch auszuführen.

*teneri, innegehalten werden, wie iter, cursum, fugam tenere.*

18. *praeponderari:* §. 11.

*quod honestum:* grammatisch werden wir ergänzen *videatur*, der Sinn fordert *est*. S. §. 12. Doch ist eine so scharfe Unterscheidung zwischen dem wirklichen *honestum* und dem scheinbaren Nutzen, nachdem einmal die Begriffe festgesetzt sind, nicht mehr nötig.

*addubitare*, d. i. ad dubitationem accedere, 'nur den geringsten Zweifel hegen'. Vgl. I §. 83. Liv. II, 4 *de legis paullulum addubitatum est.* VIII, 10 *paulisper addubitaverunt.*

19. *tempore:* z. I, 18, 59.

fit ut, quod turpe plerumque haberi soleat, inveniatur non esse turpe. Exempli causa ponatur aliquid quod pateat latius. Quod potest maius esse scelus quam non modo hominem, sed etiam familiarem hominem occidere? Num igitur se adstrinxit scelere, si qui tyrannum occidit quamvis familiarem? Populo quidem Romano non videtur, qui ex omnibus praeclaris factis illud pulcherrimum existimat. Vicit ergo utilitas honestatem? Immo vero honestas utilitatem: *et utilitas honestatem secuta est.*

Itaque, ut sine ullo errore dijudicare possimus, si quando cum illo, quod honestum intellegimus, pugnare videbitur id, quod appellamus utile, formula quaedam constituenda est, quam si sequemur in comparatione rerum, ab officio numquam recedemus. 20 Erit autem haec formula Stoicorum rationi disciplinaeque maxime consentanea, quam quidem his libris propterea sequimur, quod, quamquam et a veteribus Academicis et a Peripateticis vestris, qui quondam iidem erant qui Academicci, quae honesta sunt anteponuntur iis, quae videntur utilia, tamen splendidius haec ab eis disseruntur, quibus, quidquid honestum est,

*populo quidem Romano: z. II,  
7, 23.*

*honestas — utilitatem.* Die Hdss. haben *honestas utilitatem secuta est*, d. h. entweder die Ehrbarkeit begleitete den Nutzen, oder sie war die Folge des Nutzens, immer aber würde damit ein Bedingtsein, eine Abhängigkeit der Tugend vom Nutzen ausgesprochen sein, also der Gegensatz falsch sein. Entweder hat der Abschreiber die Endungen der Worte vertauscht, so dass zu schreiben ist *honestatem utilitas sec. e.*, oder es sind die im Texte ergänzten Worte ausgefallen: *utilitas honestatem* nämlich *vicit, et ut. h. s. est.* So ist der Ausdruck noch bestimmter und kräftiger. Vgl. §. 40. Unger verweist auf Ambros. de off. cler. III, 9, 60 *itaque et honestas et utilitati praelata est et utilitas secuta est honestatem*, was dieser Stelle nachgeahmt scheint.

*formula*, ein juristisches Wort. Der Praetor instruirt den Richter mit einer Formel, wonach er die Sache zu entscheiden hat. S. §. 60.

20. *veteribus Academicis.* Die

ältere Akademie der unmittelbaren Nachfolger Platos im Gegensatz zu der skeptischen mittleren und neuern, von Arkesillas und Karneades gestifteten. Ueber die Uebereinstimmung zwischen Aristotelikern und Platonikern z. I, 1, 2.

*splendidius*, würdevoller, §. 101. Tusc. III, 10, 22 *sententis tamen utendum eorum (Stoicorum) potissimum, qui maxime forti et, ut ita dicam, virili utuntur ratione et sententia.* Der Grund, weshalb Cic. den Stoikern folgt, ist also nur ein äusserer und kann nur ein solcher sein, da Cic. der Ansicht ist, dass in den Hauptsachen Stoiker und Peripatetiker übereinstimmen. S. Einl.

*quidquid honestum.* Von diesem Grundsatz ist Cic. §. 11 ausgegangen. Zur Entscheidung des fraglichen Punktes, wann ein Conflict zwischen Tugend und Nutzen eintreten könne, bringt er nichts bei, als §. 19 unter Umständen könne es zweifelhaft sein, ob eine Sache moralisch sei oder nicht. Bis §. 33 wird die Formel *quidquid honestum* besprochen.

idem utile videtur nec utile quicquam quod non honestum, quam ab iis, quibus et honestum aliquid non utile et utile non honestum. Nobis autem nostra Academia magnam licentiam dat, ut, quocumque maxime probabile occurrat, id nostro iure liceat defendere. Sed redeo ad formulam.

- 5 Detrahere igitur alteri aliquid et hominem hominis incommodo suum commodum augere magis est contra naturam quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quae possunt aut corpori accidere aut rebus externis. Nam principio tollit convictum humanum et societatem. Si enim sic erimus affecti, ut propter suum quisque emolumentum spoliat aut violet alterum, disrumpi necesse est eam, quae maxime est secundum naturam,
- 21 22 humani generis societatem. Ut, si unum quodque membrum sensum hunc haberet, ut posse putaret se valere, si proximi membra valetudinem ad se traduxisset, debilitari et interire totum corpus necesse esset, sic, si unus quisque nostrum ad se rapiat commoda aliorum detrahaturque quod cuique possit emolumenti sui gratia, societas hominum et communitas evertatur necesse est. Nam sibi ut quisque malit quod ad usum vitae pertineat quam alteri acquirere concessum est non repugnante natura, illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias,
- 23 opes augeamus. Neque vero hoc solum natura, id est, iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis civitatibus res publica continetur, eodem modo constitutum est, ut non liceat sui commodi causa necere alteri. Hoc enim spectant leges,

*quocumque maxime probabile occurrat: s. §. 33. Tusc. V, 11, 33 Cum aliis isto modo, qui legibus impositis disputant: nos in diem vivimus, quocumque nostros animos probabile percussit, id dicimus, itaque soli sumus liberi.*

5. 21. *principio: I, 4, 11.* Das erste Hauptargument ist: die menschliche Gesellschaft wird zerstört, wenn wir um unseres Vortheils willen Andere beeinträchtigen. Darum verbietet dieses 1) das Naturrecht, 2) die Gesetze der Staaten, 3) die allgemeine Weltordnung, nach der die Tugenden der *communitas* und *magnitudo animi* der menschlichen Natur entsprechender sind, als wenn uns, losgerissen von der menschlichen Gesellschaft, alle äussern

Vortheile geboten werden. Der zweite Hauptgrund folgt §. 26 mit *Deinde*; der dritte §. 27 mit *Atque etiam*. Endlich schliesst sich eine Widerlegung derer, welche den Satz nur beschränkt anerkennen wollen, §. 28 mit *Nam illud quidem an.*

22. *unum quodque membrum:* Cic. scheint an die Fabel des Meneinius Agrippa zu denken.

*non repugnante natura.* Was hier unter *natura* zu verstehen ist, zeigt das Folgende: *natura, id est, iure gentium*, also das dem Menschen angeborne Billigkeitsgefühl, das die Grundlage des Naturrechts bildet, des *ius naturale* im Gegensatz zu *civile*.

23. *sui: z. II, 21, 73.*

hoc volunt, incolumem esse civium coniunctionem, quam qui dirimunt, eos morte exilio, vincis damno coērcent. Atque hoc multo magis efficit ipsa naturae ratio, quae est lex divina et humana: cui parere qui velit — omnes autem parebunt, qui secundum naturam volent vivere — numquam committet ut alienum appetat et id, quod alteri detraherit, sibi adsumat. Etenim 24 multo magis est secundum naturam excelsitas animi et magnitudo itemque comitas, iustitia, liberalitas quam voluptas, quam vita, divitiae: quae quidem contemnere et pro nihilo ducere comparantem cum utilitate communis magni animi et excelsi est. Detrahere autem de altero sui commodi causa magis est contra naturam quam mors, quam dolor, quam cetera generis eiusdem. Itemque magis est secundum naturam pro omnibus gentibus, si 25 fieri possit, conservandis aut iuvandis maximos labores molestiasque suscipere imitantem Herculem illum, quem hominum fama beneficiorum memor in concilio caelestium collocavit, quam vivere in solitudine non modo sine ullis molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus abundantem omnibus copiis, ut excellas etiam pulcritudine et viribus. Quocirca optimo quisque et splendidissimo ingenio longe illam vitam huic anteponit. Ex quo efficitur hominem naturae oboedientem homini nocere non posse.

Deinde qui alterum violat, ut ipse aliiquid commodi conse- 26 quatur, aut nihil existimat se facere contra naturam aut magis fugiendam censet mortem, paupertatem, dolorem, amissionem

*dāmmum, Geldstrafe.*

*Atque hoc nämli. incolumem esse civium coniunctionem:* darauf läuft der ganze folgende Beweis binaus; deshalb darf man dies nicht als zweites Hauptargument ansehen.

*naturae ratio, quae est lex div. et h.:* Diog. Laert. VII, 88 κονὸς νόμος, ὁσπερ ἐστὶν ὁ δοθὸς λόγος διὰ πάντων ἐρχόμενος ὁ αὐτὸς ὡν τῷ Λἱ καθηγεμόνι τούτῳ τῆς τῶν ὄντων διοικησεῖς ὄντι. Die allgemeine, die Welt durchdringende Vernunft, das oberste Gesetz im Staate der Menschen und Götter I c. 43, bei Cic. *lex summa, vera atque princeps, ultima; ratio summa insita in natura, quae iubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria.* de leg. I, 6, 18. Insofern es ewig und unveränderlich ist, heisst es

*εἰμαρμένη, Schicksal.* Zeus wird entweder ihm identisch gedacht oder als sein oberster Vollstrecker.

24. *Etenim.* Von der allgemeinen Vernunft wird auf deren Abbild die vernünftige Menschennatur geschlossen. In der höchsten Vorschrift der Stoiker ὁμολογουμένως τῇ φύσει ζῆν bedeutet φύσις einerseits das allgemeine Weltgesetz, andererseits dessen Abbild, die vernünftige Menschennatur.

*comitas, iustitia, liberalitas* sind die Tugenden, aus welchen die zweite Cardinaltugend *communitas* besteht; s. §. 118. Dagegen fasst I, 7, 20 die *liberalitas* die *comitas* mit in sich.

25. *in solitudine:* Gegensatz zu *convictus hominum et societas;* vgl. I, 43, 153.

- etiam liberorum, propinquorum, amicorum, quam facere cuiquam iniuriam. Si nihil existimat contra naturam fieri hominibus violandis, quid cum eo disseras, qui omnino hominem ex homine tollat? Sin fugiendum id quidem censem, sed multo illa peiora, mortem, paupertatem, dolorem, errat in eo, quod ullum aut corporis aut fortunae vitium vitiis animi gravius existimat. Ergo unum debet esse omnibus propositum, ut eadem sit utilitas unius cuiusque et universorum, quam si ad se quisque rapiet, dissolvetur omnis humana consortio.
- 27 Atque etiam, si hoc natura praescribit, ut homo homini, qui cumque sit, ob eam ipsam causam, quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eamdem naturam omnium utilitatem esse communem. Quod si ita est, una continemur omnes et eadem lege naturae, idque ipsum si ita est, certe violare alterum naturae lege prohibemur. Verum autem primum: verum igitur extremum.
- 28 Nam illud quidem absurdum est, quod quidam dicunt, parenti se aut fratri nihil detracturos sui commodi causa, aliam rationem esse civium reliquorum. Hi sibi nihil iuris, nullam societatem communis utilitatis causa statuunt esse cum civibus, quae sententia omnem societatem distrahit civitatis. Qui autem civium rationem dicunt habendam, externorum negant, ii dirimunt communem humani generis societatem, qua sublata beneficentia, liberalitas, bonitas, iustitia funditus tollitur. Quae qui tollunt etiam adversus deos immortales impii iudicandi sunt. Ab iis enim constitutam inter homines societatem evertunt, cuius societatis artissimum vinculum est magis arbitrari esse contra naturam hominem homini detrahere sui commodi causa quam omnia incommoda subire vel externa vel corporis vel etiam ipsius animi quae videntur iniustitia. Haec enim una virtus omnium est domina et

26. *cuiquam*, überhaupt einem: *civis potest contingere quod cuiquam potest.*

*corporis aut fortunae vitium,* Schaden an dem Körper oder äussern Glück, d. i. ἀπορρογμένον.

6. 27. *Quod si ita est —, naturae lege prohibemur.* Weshalb Cic. den Schluss des Syllogismus certe *violare alterum cet.* nicht gleich aus dem ersten Satze *natura praescribit ut homo h. — consultum velit* folgert, sondern erst zwei ziemlich überflüssige Glieder einschiebt, sieht man nicht ein. Freilich wird dadurch

mehr verdeckt, dass das Ganze nur ein Scheinbeweis ist, der das, was erst zu beweisen ist, als Grundlage des Beweises voraussetzt.

28. *Nam: z. §. 84.*

*Quae qui tollunt etiam adversus deos cet.: quae bezieht sich auf alles Vorhergehende, communem societatem mit eingeschlossen. impii, ruchlos, ἀσεβῆς.* Stob. ecl. eth. p. 216 πᾶν ἀμάρτημα ἀσεβῆμα εἶναι, τὸ γὰρ παρὰ τὴν βούλησιν τι πράττεσθαι τοῦ θεοῦ ἀσεβεῖς εἶναι τεκμήσιον. S. Einl. *animi incommodū, quae videntur in-*

regina virtutum. Forsitan quispiam dixerit: 'Nonne igitur sapiens, si fame ipse conficiatur, abstulerit cibum alteri, homini ad nullam rem utili?' Minime vero. Non enim mihi est vita mea utilior quam animi talis affectio, neminem ut volem commodi mei gratia. 'Quid? si Phalarim, crudelem tyrannum et immanem, vir bonus, ne ipse frigore conficiatur, vestitu spoliare possit, nonne faciat?' Haec ad iudicandum sunt facillima. Nam, si quid ab homine ad nullam partem utili utilitatis tuae causa detraxeris, inhumane fereris contraque naturae legem: sin autem is tu sis, qui multam utilitatem rei publicae atque hominum societati, si in vita remaneas, adferre possis: si quid ob eam causam alteri detraxeris, non sit reprehendendum. Sin autem id non sit eius modi, suum cuique incommodum ferendum est potius quam de alterius commodis detrahendum. Non igitur magis est contra naturam morbus aut egestas aut quid eius modi quam detractio atque appetitio alieni,

*iustitia* sind Seelenleiden, wie Sorgen, Kummer, Herzenskränkung, bei denen wir uns keinen Vorwurf der Ungerechtigkeit zu machen haben. Der Zusatz *quae vac. iniustitia* unterscheidet sie noch deutlicher von den *vitiis animi*, Unsittlichkeit (§. 26). Die Hdss. haben *q. v. iustitia*, offenbar sinnlos. Andre wollen schreiben *quae non v. iustitia*, was zwar wegen des folgenden *Haec enim* bequemer, aber unrichtig ist, wie der Zusammenhang zeigt. 'Wir sollen die Gesinnung haben, dass es mehr gegen die Natur ist, einen Andern um des eignen Vortheils willen zu berauben, als Unglück und selbst alle Seelenleiden auf uns zu nehmen, bei denen wir uns nur nicht den Vorwurf der Ungerechtigkeit zu machen haben': nicht — 'als Unglück und selbst die Seelenleiden, bei denen wir nothwendig das Bewusstsein einer gerechten That haben'. Nur das letzte kann *quae non v. iust.* bedeuten. — Cic. fährt fort *Haec una virtus*, als ob *iustitia* nicht *iniustitia* vorausginge. Es ist dies ein Beispiel der nachlässigeren Schreibweise, von der in dieser Schrift sich häufig Spuren finden. Uebrigens scheint gerade der unregelmässige Ausdruck

Ciceros dies Verderbniss der Hdss. veranlasst zu haben.

29. *Nonne igitur sapiens.* Der Satz scheint von einem Stoiker entlehnt, die an dergleichen Thesen ihre spitzfindige Dialektik übten.

*Minime vero.* Der Widerspruch, in den diese Verneinung der aufgestellten Frage mit der folgenden Erörterung (von *Haec ad iudicandum* an) steht, ist nur scheinbar. Denn auch dort gestattet Cic. nicht, dass der Weise um seines eignen Nutzens willen einen Andern heraumbt, sondern nur, wenn es das Gemeinwohl fordert. Die Worte als unächt auszostossen, wie Unger thut, ist darum kein Grund.

*Phalarim: z. II, 7, 26.*

30. *Haec ad iudicandum cet.* bezieht sich zunächst nur auf den Einwurf *Quid? si Phalarim cet.*, doch knüpft sich eine ausführlichere BESPRECHUNG DER GANZEN FRAGE DARAN.

*ad nullam partem*, in keiner Beziehung; vgl. *ad nullam rem* §. 29.  
*ob eam causam* nämli. *ut in vita remanens hominum societati utilitatem afferre possis.*

*non igitur*, damit ist nicht gesagt, dass; vgl. §. 35.

sed communis utilitatis derelictio contra naturam est: est enim iniusta. Itaque lex ipsa naturae, quae utilitatem hominum conservat et continet, decernet profecto, ut ab homine inerti atque inutili ad sapientem, bonum, fortē virum transferantur res ad vivendum necessariae, qui si occiderit, multum de communi utilitate detraxerit, modo hoc ita faciat, ut ne ipse de se bene existimans seseque diligens hanc causam habeat ad iniuriam. Ita semper officio fungetur utilitati consulens hominum et ei, quam saepe 31  
32 commemoro, humanae societati. Nam quod ad Phalarim attinet, per facile iudicium est. Nulla est enim societas nobis cum tyran- nis, et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tamquam spiritu carere coeperunt, et no- cent reliquis partibus corporis, sic ista in figura hominis feritas et immanitas beluae a communi tamquam humanitatis corpore segreganda est. Huius generis quaestiones sunt omnes eae, in quibus ex tempore officium exquiritur.

7 Eius modi igitur credo res Panaetium persecuturum fuisse, 33 nisi aliqui casus aut occupatio eius consilium peremisset. Ad quas ipsas consultationes ex superioribus libris satis multa praecepta

31. *de se bene existimans.* Der Zusatz *sese diligens* zeigt, dass dies bedeutet 'eine zu gute Meinung von sich haben, sich selbstüberschätzen'.

32. *Nulla est enim cet.* Auch hierin liegt eine versteckte Anspie- lung auf den Tod Caesars; vgl. §. 19 und II, 7, 23.

*et potius,* wie ac *potius* I §. 68 *potiusque* I §. 92.

*tamquam humanitatis corpore.* Der Vergleich und das oben stehende *ex communitate exterminandum est* erläutern den Ausdruck. *tamquam* musste Cic. schon wegen des ungewöhnlichen Sinnes von *humanitas* hinzufügen, das erst ganz späte Schriftsteller geradezu für *genus humanum* brauchen. Quint. declam. S. 3 maximi tamen virorum et quibus artis suae non sit solvendo hu- manitas. In den Hdss. steht *hu- manitas corpore*, indem wieder die Endungen der Worte vertauscht

sind; s. z. §. 19. Unger wollte darum *corpore* streichen.

*tempore:* §. 19. Mit *ex tempore officium* übersetzt Cic. τὸ κατὰ περίστασιν καθῆκον. S. z. 8.

7. 33. *Eius modi igitur credo res cet.* Hier soll die eigentliche Abhandlung erst beginnen, und doch ist das Wesentliche, inwiefern ein Conflict zwischen Tugend und Nutzen möglich und wie er zu entscheiden sei, schon gesagt. Das Folgende enthält nur Beispiele. Schon §. 20 ist die allgemeine Norm der Entscheidung aufgestellt, *quidquid utile honestum est nec utile quicquam, quod non honestum, und c. 5 ist der Satz bewiesen; und doch wird Marcus hier gebeten, dass er entweder den Grundsatz der Stoiker oder den der Peripatetiker ohne Beweis zugestehe.*

*ex superioribus libris satis multa praecepta sunt:* eine ebensolche

sunt, quibus perspici possit quid sit propter turpitudinem fugiendum, quid sit quod idcirco fugiendum non sit, quod omnino turpe non sit. Sed quoniam operi incohato prope tamen absolute tamquam fastigium imponimus, ut geometrae solent non omnia docere, sed postulare ut quaedam sibi concedantur, quo facilius quae volunt explicit, sic ego a te postulo, mi Cicero, — ut mihi concedas, si potes, nihil praeter id, quod honestum sit, propter se esse expetendum. Sin hoc non licet per Cratippum, at illud certe dabis, quod honestum sit, id esse maxime propter se expetendum. Mihi utrumvis satis est, ut tum hoc, tum illud probabilius videtur nec praeterea quicquam probabile. Ac primum in hoc 34 Panaetius defendendus est: quod non utilia honestis pugnare aliquando posse dixerit — neque enim ei fas erat —, sed ea, quae viderentur utilia. Nihil vero utile quod non idem honestum, nihil honestum quod non idem utile sit, saepe testatur negatque ullam pestem maiorem in vitam hominum invasisse quam eorum opinionem, qui ista distraxerint. Itaque non, ut aliquando anteponemus utilia honestis, sed ut eas sine errore dijudicaremus, si quando incidissent, induxit eam, quae videretur esse, non quae esset, repugnantiam. Hanc igitur partem relictam explebimus nullis adminiculis, sed, ut dicitur, Marte nostro. Neque enim quicquam est de hac parte post Panaetium explicatum, quod quidem mihi probaretur, de iis quae in manus meas venerint.

Cum igitur aliqua species utilitatis obiecta est, commoveri 8 necesse est. Sed si, cum animum attenderis, turpitudinem 35

Ungenauigkeit der Sprechweise wie I, 5, 15 *ex ea parte, quae prima descripta est — inest indagatio atque inventio veri.* Statt fortzufahren *praecepta peti possunt,* sagt er *praecepta sunt.*

*tum hoc tum illud probabilius videtur.* Ueber *probabile* s. Einl. u. z. §. 21. Die Akademie gestattet Cic. bald der Ansicht der Peripatetiker, dass auch die äussern Güter einen wenn auch im Vergleich mit den Tugend nur geringen Werth haben, bald der der Stoiker zu folgen; II c. 2. Mit *nec praeterea quicquam* werden Systeme wie das epikureische zurückgewiesen.

34. *Ac primum in hoc cet.* Auch gegen diesen Vorwurf ist Panaetius

schon §. 18 vertheidigt.

*incidissent* nämli. *diadicanda:* wenn es sich zufällig so trifft, dass wir zwischen beiden entscheiden müssen.

*induxit*, hat in seine philosophische Untersuchung hereingezogen. *sed, ut dicitur, Marte nostro:* Phil. II, 37, 95 *rex enim ipse sua sponte — simulatque audivit eius interitum suo Marte res suas recuperavit.* Das entschuldigende *ut dicitur* war bei der den Römern sehr geläufigen Uebertragung kaum nöthig.

*quod quidem mihi probaretur:* also auch die Schrift des Posidonius nicht; s. Einl. u. z. §. 8.

8. 35. *commoveri:* z. §. 35.

videas adiunctam ei rei, quae speciem utilitatis attulerit, tum non utilitas relinquenda est, sed intellegendum ubi turpitudo sit, ibi utilitatem esse non posse. Quod si nihil est tam contra naturam quam turpitudo — recta enim et convenientia et constantia natura desiderat aspernaturque contraria — nihilque tam secundum naturam quam utilitas, certe in eadem re utilitas et turpitudo esse non potest. Itemque, si ad honestatem nati sumus ea-que aut sola expetenda est; ut Zenoni visum est, aut certe omni pondere gravior habenda quam reliqua omnia, quod Aristoteli placet, necesse est, quod honestum sit, id esse aut solum aut summum bonum, quod autem bonum, id certe utile, ita, quid-  
 36 quid honestum, id utile. Qua re error hominum non proborum, cum aliquid, quod utile visum est, arripuit, id continuo secernit ab honesto. Hinc sicae, hinc venena, hinc falsa testamenta na-scuntur, hinc furta, peculatus, expilations direptionesque so-ciorum et civium, hinc opum nimiarum potentiae non ferendae, postremo etiam in liberis civitatibus regnandi existunt cupidita-tes, quibus nihil nec taetrius nec foedius excogitari potest. Emo-lumenta enim rerum fallacibus iudiciis vident, poenam non diço legum, quas saepe perrumpunt, sed ipsius turpitudinis, quae  
 37 acerbissima est, non vident. Quam ob rem hoc quidem delibe-

*tum non utilitas relinquenda est,*  
dann darf man das nicht so ansehen,  
als sollte man seinen Nutzen aufge-beben.

*convenientia et constantia.* Das  
Büse steht nicht in Uebereinstim-mung mit der vernünftigen Natur,  
worauf sich *convenientia*, und im  
Widerspruch mit sich selbst, worauf  
sich *constantia* bezieht.

*Itemque:* der dritte Syllogismus,  
der sich von dem vorhergehenden  
nur wenig unterscheidet. In Beiden  
wird etwas Unbewiesenes als Grund-  
lage des Beweises gesetzt. Der Syl-  
logismus war die Form der Rede.  
in der die Stoiker am liebsten ihre  
Sätze bewiesen und ihre Gegner an-  
griffen. Tusc. II, 18, 42 spottet Cic.  
über die *contortulae et minutae con-clusiunculae Stoicorum*.

*necesse est, quod honestum cet.*  
Derselbe Syllogismus wie de fin. III,  
8, 27 *quod est bonum omne lauda-  
bile est, quod autem laudabile est,*

*onne honestum est, bonum igitur  
quod est, honestum est: z. II, 3, 10.*

*36. error hominum, d. i. homines  
errantes; z. §. 3, 17.*

*fallacibus iudiciis, mit trügeri-  
scher Berechnung.*

*quas saepe perrumpunt.* Die  
Hdss. haben *quam*, aber auch ähn-  
liche Stellen, wie in Verr. I, I, 5, 13  
*confringat iste sane vi sua consilia  
senatoria, quaestiones omnium per-  
rumpat, evolet ex vestra severitate.* de  
part. or. 34, 114 *perrumpere  
periculum* vermögen den Ausdruck  
*poenam perrumpere* nicht zu rechtfertigen.

*ipsius turpitudinis, quae acerbis-sima est.* Es ist ein häufig von den  
Stoikern ausgeführter Satz, dass, so-  
wie die Tugend an sich glückselig  
mache, die Strafe des Bösen unmit-  
telbar in seiner innern Beschlaffen-  
heit liege. Senec. ep. 87, 24 *atqui  
maximum scelerum supplicium in  
ipsis est.*

rantium genus pellatur e medio — est enim totum sceleratum et impium —, qui deliberant utrum id sequantur, quod honestum esse videant, an se scientes scelere contaminent: in ipsa enim dubitatione facinus inest, etiam si ad id non penvenerint. Ergo ea deliberanda omnino non sunt, in quibus est turpis ipsa deliberatio.

Atque etiam ex omni deliberatione celandi et occultandi spes opinioque removenda est. Satis enim nobis, si modo in philosophia aliquid profecimus, persuasum esse debet, si omnes deos hominesque celare possimus, nihil tamen avare, nihil iniuste, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum. Hinc ille Gyges in- 9. ducitur a Platone, qui, cum terra discessisset magnis quibusdam 38 imbris, descendit in illum hiatum aeneumque equum, ut ferunt fabulae, animadvertisit, cuius in lateribus fores essent: quibus aperitis corpus hominis mortui vidit magnitudine inusitata anulumque aureum in digito, quem ut detraxit, ipse induit — erat autem regius pastor —, tum in concilium se pastorum recepit. Ibi cum palam eius anuli ad palmarum converterat, a nullo videbatur, ipse autem omnia videbat: idem rursus videbatur, cum in locum anulum inverterat. Itaque hac opportunitate anuli usus reginae stuprum intulit eaque adiutrice regem dominum interemis, sustulit quos obstat arbitrabatur, nec in his eum facinoribus quisquam potuit videre. Sic repente anuli beneficio rex exortus est Lydiae. Hunc igitur ipsum anulum si habeat sapiens, nihilo plus sibi licere putet peccare quam si non haberet. Honesta enim bonis viris, non occulta quaeruntur. Atque hoc loco philosophi 39